
O MUNICÍPIO
Órgão Oficial do Município de Pouso Alegre

Pouso Alegre - MG - 11 de Março de 2025 Edição 767



 

                                                                  

PORTARIA SGP Nº 3938/2025 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Roseli Bonifácio, matrícula 13800-1, 

Professor PII (NI II), referência 91-02, do Quadro Permanente, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, 01 (um) mês de Licença Prêmio, referente 

ao 1º período aquisitivo de 01/02/2008 a 31/01/2013, a partir de 06 de março 

de 2025.  
 

Art. 2º - Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 06 de 

março de 2025. 

. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

1 / 44



 

 

PORTARIA SGP Nº 3939/2025 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Erika dos Santos Pereira Ferreira, 

matrícula 17871-1, Agente Administrativo (NI III), referência 32-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Politicas Sociais, 01 (um) mês 

de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 25/05/2013 a 

24/09/2018, a partir de 10 de março de 2025.  
 

Art. 2º - Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 10 de 

março de 2025. 

. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

2 / 44



 

 

PORTARIA SGP Nº 3940/2025 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Marta Perpetua dos Santos, 

matrícula 19087-3, Cozinheira (NA III), referência 09-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Politicas Sociais, 02 (dois) 

meses de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 01/10/2012 a 

25/10/2017, a partir de 10 de março de 2025.  
 

Art. 2º - Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir a partir de 

10 de março de 2025. 

. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

3 / 44



 

 

PORTARIA SGP Nº 3941/2025 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Bruno Pereira Dias, matrícula 

16913-3, Professor PIII (NS I), referência 91-02, do Quadro Permanente, lotado 

na Secretaria Municipal de Educação, 03 (três) meses de Licença Prêmio, 

referente ao 2º período aquisitivo de 11/05/2017 a 13/12/2023, a partir de 05 de 

março de 2025.  
 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

4 / 44



 

 

PORTARIA SGP Nº 3942/2025 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Roberta Matos de Menezes, 

matrícula 16931-1, Assistente Social (NS I), referência 45-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, 03 (três) 

meses de Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 21/05/2017 a 

20/05/2022, a partir de 04 de abril de 2025.  
 

Art. 2º - Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 04 de 

abril de 2025. 

.  

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

5 / 44



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3943/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 3599/2024 

que concedeu licença prêmio ao servidor Lucas Salvador Pereira, matrícula 

13951-1, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, no sentido de, onde se lê: 

“referente ao 3° período aquisitivo de 04/03/2013 a 03/03/2018” leia-se: 

“referente ao 2° período aquisitivo de 04/03/2013 a 03/03/2018.  

 
 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 20 de 

novembro de 2024. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2025. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

6 / 44



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 3944/2025 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Lucas Salvador Pereira, matrícula 

13951-1, Médico Clínico Geral Pronto Atendimento, referência 90-04, do 

Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 03 (três) meses 

de Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 04/03/2018 a 

03/03/2023, a partir de 20 de fevereiro de 2025.  
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 20 de 

fevereiro de 2025.  

. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

7 / 44



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3945/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a servidora Ginamara de Oliveira Santos, 

matrícula 7255-2, Gerente do Departamento Pedagógico – CC2, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, sendo seu último dia de trabalho a data de 

03 de fevereiro de 2025. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de 

fevereiro de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2025. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

8 / 44



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3946/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido a servidora Andreia Garcia de Almeida, 

matrícula 13032-1, Monitor de Creche (NA II), lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, sendo seu último dia de trabalho a data de 10 de fevereiro de 2025. 
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 10 de 

fevereiro de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2025. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 
 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

9 / 44



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3947/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido o servidor Kayan Pedro Rezende 

Borges Leal, matrícula 23427-2, Assistente – CC3, lotado na Superintendência 

da Gestão de Recursos Materiais, sendo seu último dia de trabalho a data de 

14 de fevereiro de 2025. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 14 de 

fevereiro de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2025. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

10 / 44



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3948/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a servidora Larissa Harumi Noda, matrícula 

21400-1, Assistente – CC3, lotada na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, 

sendo seu último dia de trabalho a data de 14 de fevereiro de 2025. 
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 14 de 

fevereiro de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2025. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

11 / 44



 

 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3949/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a servidora Layane Ramalho, matrícula 23740-1, 

Assistente – CC3, lotada na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, sendo 

seu último dia de trabalho a data de 14 de fevereiro de 2025. 
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 14 de 

fevereiro de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2025. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

12 / 44



 

 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3950/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a servidora Fernanda Ayume Iwata Pereira, 

matrícula 23605-1, Assistente – CC3, lotada na Superintendência de Esportes, 

sendo seu último dia de trabalho a data de 10 de fevereiro de 2025. 
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 10 de 

fevereiro de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2025. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

13 / 44



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3951/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 123, 125 e 126 da Lei nº 

1.042/71 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Bruno Dias Ferreira, matrícula 

15997-2, Professor PIV (NS II), referência 46-00, do Quadro Permanente, 

lotado na Secretaria Municipal de Educação, 02 (dois) anos de Licença Sem 

Vencimentos ou Remuneração, a partir de 03 de fevereiro de 2025.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de 

fevereiro de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2025. 

. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

14 / 44



 

 

PORTARIA SGP Nº 3852/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Stephanie De Paula Laurindo Barroso, 

para o cargo em comissão de Assessor- CC2, lotada na Secretaria Municipal 

de Comunicação Social, Lazer e Turismo, a partir de 10 de fevereiro de 2025.  

 

Art. 2º - Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 10 

de fevereiro de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

15 / 44



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3953/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Isméria Santos Barroso, para o cargo em 

comissão de Assessor - CC2, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir 

de 13 de fevereiro de 2025.  
 

Art. 2º - Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 13 

de fevereiro de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

16 / 44



 

 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3954/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Tatiane Cristina Moreira da Silva, para o 

cargo em comissão de Assistente – CC3, lotada na Superintendência de 

Proteção e Cuidado Animal, a partir de 17 de fevereiro de 2025.  
 

Art. 2º - Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 17 

de fevereiro de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

17 / 44



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3955/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Sissi Kallas Ribeiro, para o cargo em 

comissão de Gerente do Departamento de Infraestrutura – CC2, lotada na 

Superintendência de Esportes, a partir de 03 de fevereiro de 2025.  
 

Art. 2º - Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 

de fevereiro de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

18 / 44



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3956/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a servidora Taciana Teixeira Vitale, matrícula 

22753-2, Assessor – CC2, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Econômico, sendo seu último dia de trabalho a data de 19 de fevereiro de 

2025. 

 

Art.2º - NOMEAR a servidora Taciana Teixeira Vitale, para o cargo em 

comissão de Assistente – CC3, lotada na Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico, a partir de 20 de fevereiro de 2025.  
 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2025. 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

19 / 44



 

 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3957/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a servidora Suellen do Couto Machado, matrícula 

17421-2, Assistente – CC3, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Econômico, sendo seu último dia de trabalho a data de 19 de fevereiro de 

2025. 

 

Art.2º - NOMEAR a servidora Suellen do Couto Machado, para o 

cargo em comissão de Assessor – CC2, lotada na Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico, a partir de 20 de fevereiro de 2025.  
 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2025. 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

20 / 44



 

 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3958/2025 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 
 

Art.1º - NOMEAR a servidora Joelma Augusta Pereira Alves dos 

Santos, matrícula 20877-4, Orientador Educacional I (NS I), para a função de 

Vice Diretora – Nível III - VDIII, da E.M Professora Isabel Coutinho Galvão, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 03 de fevereiro de 

2025. 

 

A mencionada servidora está optando pelos vencimentos do cargo 

comissionado, conforme legislação vigente. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de 

fevereiro de 2025. 

                                                                                                                                                              
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2025. 

. 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

21 / 44



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3959/2025 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a servidora Herica Maria Da Costa, matrícula 14922-

8, Professor PIII (NS I), para a função de Vice Diretora – Nível II - VDII, da 

E.M Professora Isabel Coutinho Galvão, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, a partir de 03 de fevereiro de 2025. 
 

A mencionada servidora está optando pelos vencimentos do seu cargo 

efetivo mais 20% do cargo comissionado, conforme legislação vigente. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de 

fevereiro de 2025. 

                                                                                                                                                              
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2025. 

. 

 
 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

22 / 44



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3960/2025  

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - DISPENSAR a servidora Joseli Santos Silveira, matrícula 

21529-12, Professor PII (NI II), da função de Vice Diretora Nível II – VDII, da 

E.M Ângelo Cônsoli, lotada na Secretaria Municipal de Educação, sendo seu 

último dia de trabalho nessa função a data de 31 de janeiro de 2025. 
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de 

janeiro de 2025. 

. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2025. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

23 / 44



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3961/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, o servidor Elieudo Erick Ferreira da Silva, 

matrícula 23468-1, Assistente – CC3, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 

sendo seu último dia de trabalho a data de 21 de fevereiro de 2025. 
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 21 de 

fevereiro de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2025. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 
 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

24 / 44



 

 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3962/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, o servidor Sidney Anderi Teixeira, matrícula 

23075-3, Gerente do Departamento de Assistência Especializada – CC2, lotado 

na Secretaria Municipal de Saúde, sendo seu último dia de trabalho a data de 

21 de fevereiro de 2025. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 21 de 

fevereiro de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2025. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

25 / 44



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3963/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido a servidora Camila do Prado, matrícula 

15963-1, Monitor de Creche (NA II), lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, sendo seu último dia de trabalho a data de 05 de março de 2025. 
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos nesta data. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2025. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 
 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

26 / 44



 

 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3964/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido a servidora Tatiana Carolina de 

Camargo Almeida, matrícula 15791-1, Auxiliar de Secretaria (NI I), lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, sendo seu último dia de trabalho a data de 

05 de março de 2025. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos nesta data. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2025. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

27 / 44



 

 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3965/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido a servidora Ana Paula De Souza 

Fonseca, matrícula 19041-2, Monitor De Creche (NA II), lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, sendo seu último dia de trabalho a data de 05 de 

março de 2025. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos nesta data. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2025. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

28 / 44



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3966/2024 
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 
 

 

Art.1º - CANCELAR os efeitos do Art 1° da Portaria SGP N° 

3620/2025, que concedeu Licença Prêmio ao servidor Diego Franzoni Dos 

Santos, matrícula 16974-1, Agente de Trânsito (NI III), referência 33-00, do 

Quadro Permanente, a partir de 02 de março de 2025. 
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 

de março de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

29 / 44



 

 

PORTARIA SGP Nº 3967/2025 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Eder do Couto Nora, matrícula 

13393-1, Fiscal de Postura (NI II), referência 30-00, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Meio Ambiente, 03 

(três) meses de Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 

03/04/2012 a 02/04/2017, a partir de 10 de março de 2025.  
 

Art. 2º - Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 10 de 

março de 2025. 

. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

30 / 44



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3968/2025 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Janaina da Silva Rezende, matrícula 

19347-2, Motorista (NI I), referência 22-00, do Quadro Permanente, lotada na 

Superintendência de Esportes, 01 (um) mês de Licença Prêmio, referente ao 1º 

período aquisitivo de 27/05/2013 a 26/05/2018, a partir de 17 de março de 

2025.  

 

Art. 2º - Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 17 de 

março de 2025. 

. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

31 / 44



 

 

PORTARIA SGP Nº 3969/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- DISPENSAR à servidora Joane Moara Gonçalves Pinto, 

matrícula 18509-5, Assistente – CC3, lotada na Secretaria Municipal de 

Politicas Sociais, sendo seu último dia de trabalho a data de 29 de janeiro de 

2025. 
 

Art.2º - NOMEAR a servidora Joane Moara Gonçalves Pinto, matrícula 

18509-5 para o cargo em comissão de Supervisor da Seção do Departamento 

de Apoio aos Equipamentos Sociais – CC3, lotada na Secretaria Municipal de 

Politicas Sociais, a partir de 30 de janeiro de 2025.  

 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2025. 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

32 / 44



 

 

 

                                                                                PORTARIA SGP Nº 3970/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

CUIDADOR SOCIAL, (NI III), referência 29-00 padrão, do Quadro Permanente, 

os seguintes concursados: 
 

IARA DE CÁSSIA SANTOS 1º LUGAR 

MARÍLIA GABRIELA DE ANDRADE PRUDENTE 2º LUGAR 

ÉRIKA MESQUITA 3º LUGAR 

LUCAS DUARTE ZILLIG CIRQUEIRA 4º LUGAR 

WELLINGTON MARQUES DOS SANTOS 5º LUGAR 

ANDERSON ROBERTO BRANDÃO MOREIRA 6º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor a partir desta data.  

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de março de 2025. 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

33 / 44



 

 

PORTARIA SGP Nº 3971/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

PROFESSOR EDUCAÇÃO ARTÍSTICA II, (NI II), referência 91-00 padrão, do 

Quadro Permanente, no lugar do 6° colocado que desistiu, o seguinte 

concursado: 

 

LÍVIA MARTINS DA SILVA 7º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor a partir desta data.  

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de março de 2025 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

34 / 44



 

 

 

                                                                                PORTARIA SGP Nº 3972/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

ORIENTADOR SOCIAL, referência 29-00 padrão, do Quadro Permanente, os 

seguintes concursados: 
 

FÁBIO DE SOUZA MONTEIRO 1º LUGAR 

EDUARDO RANIERI JUNKES 2º LUGAR 

ISADORA DA MOTTA PAES COSTA 3º LUGAR 

ANA CLARA AZEVEDO CÂNDIDO 4º LUGAR 

MARCOS ROBERTO DO NASCIMENTO 5º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor a partir desta data.  

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

35 / 44



 

 

PORTARIA SGP Nº 3973/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

ORIENTADOR SOCIAL, referência 29-00, padrão do Quadro Permanente, a 

seguinte concursada: 

 

 
 

 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 
 

Art. 2° - A candidata acima foi nomeada em conformidade com o que 

determina a Lei Federal n°7853/1989, Decreto n°3298/1999 alterado pelo 

Decreto n° 9508/2018, Lei Federal n°13.146/2015 e da súmula 377 do Superior 

Tribunal Federal. 
 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor a partir desta data.  

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de março de 2025. 
 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  

LUANA GONÇALVES DE OLIVEIRA 1° LUGAR 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

36 / 44



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3974/2025 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Marcel Faria dos Santos, matrícula 

18342-3, Professor PIII (NS I), referência 91-02, do Quadro Permanente, lotado 

na Secretaria Municipal de Educação, 03 (três) meses de Licença Prêmio, 

referente ao 1º período aquisitivo de 18/03/2011 a 13/08/2016, a partir de 10 de 

março de 2025.  

 

Art. 2º - Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 10 de 

março de 2025. 

. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

37 / 44



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3975/2025 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - CANCELAR os efeitos da Portaria SGP N° 1951/2023, que 

concedeu Licença sem Vencimentos ou Remuneração a servidora Tamara 

Oliveira Pena, matrícula 14858-1, Auxiliar Administrativo I (NI I), referência 24-

00, do Quadro Permanente, a partir de 06 de março de 2025. 

 

Art. 2° - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 06 de 

março de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de março de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

38 / 44



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3976/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional AUXILIAR 

DE SERVIÇOS GERAIS PRONTO ATENDIMENTO, referência 82-00 padrão, 

do Quadro Permanente, no lugar do 5° colocado que desistiu, a seguinte 

concursada: 

 

MÔNICA CRISTINA COELHO ROCHA 9º LUGAR 
 

 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor a partir desta data.  

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de março de 2024. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

39 / 44



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3977/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional AUXILIAR 

DE SERVIÇOS GERAIS PRONTO ATENDIMENTO, referência 82-00 padrão, 

do Quadro Permanente, no lugar do 8° colocado que desistiu, o seguinte 

concursado: 

 

PAULO HENRIQUE LINO 10º LUGAR 
 

 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor a partir desta data.  

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de março de 2024. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

40 / 44



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3978/2025 
 

 
 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º-TORNAR SEM EFEITO, a Portaria SGP 3926/2025. 

 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 28 de 

fevereiro de 2025 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de Março de 2025. 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

41 / 44



 

 

PORTARIA SGP Nº 3979/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 
 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional 

PROFESSOR PII (NI II), referência 91-00 padrão, do Quadro Permanente, no 

lugar do 102° colocado que não assumiu o cargo em tempo hábil, a 

seguinte concursada: 

 

THAIS DE FÁTIMA RAMOS ROSA 165º LUGAR 
 

 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 28 de fevereiro de 2025. 

 .  

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de março de 2025. 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

42 / 44



 

 

PORTARIA SGP Nº 3980/2025 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Alexandre Maciel Ribeiro, matrícula 

12749-1, Agente de Saúde Pública, referência 75-03, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 03 (três) meses de Licença Prêmio, 

referente ao 1º período aquisitivo de 07/03/2006 a 06/03/2011, a partir de 06 de 

março de 2025.  
 

Art. 2º - Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 06 

de março de 2025. 

. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

43 / 44



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3981/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Matheus Diego Alves de Oliveira, para o 

cargo em comissão de Assessor - CC2, lotado na Secretaria Municipal de 

Trânsito e Transportes, a partir de 03 de fevereiro de 2025.  
 

Art. 2º - Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 

de fevereiro de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 767 11 DE MARÇO DE 2025

44 / 44


